CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Requerimento: 192 / 2024

REQUER-SE ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia aos
Secretários de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, de Infraestrutura
e Projetos, Ricardo Alves, e de Administração, Raquel Tortelli, informações sobre a reforma e
melhorias do Canil Municipal, utilizando recursos de emendas impositivas provenientes do ano de
2021, deste Vereador e do Vereador Marcelo da Costa.
Desta forma solicitamos as seguintes informações:

1. O status atual do projeto de reforma e melhorias do Canil Municipal.
2. Se o projeto já foi encaminhado para licitação e, em caso afirmativo, qual é a previsão para o

início das obras.
3. Quais são as etapas planejadas para a execução das obras e aprimoramentos do Canil

Municipal, considerando o cumprimento da legislação e do acordo firmado entre os Vereadores
e o Prefeito.

Considerando a importância do Canil Municipal para o bem-estar e a proteção dos animais em nossa
comunidade, e levando em conta a destinação de recursos de emendas impositivas dos Vereadores
para essa finalidade, é fundamental obter esclarecimentos sobre o andamento do projeto de reforma e
melhorias do referido local. A transparência no uso dos recursos públicos e o cumprimento dos
compromissos estabelecidos são essenciais para garantir a eficácia e a legitimidade das ações do
Poder Público.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2024

A. A
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1708708924